INSTITUTO DE INVESTIGACIONES ECONÓMICAS CONSEJO INTERNO

- ACTA DE CONSEJO INTERNO-

Acta Núm. 168/2015 de la sesión ordinaria del 11 de septiembre de 2015 realizada a las 9:30 hrs., en la sala "Mtro. Fernando Carmona de la Peña"

Presidenta: Verónica Villarespe Reyes **Secretaria:** Berenice P. Ramírez López

Consejeros Propietarios:

Felipe Torres Torres Georgina Naufal Tuena María de Jesús López Amador Alejandro César López Bolaños

Consejero Suplente:

Arturo Ortiz Wadgymar

PUNTO ÚNICO: SOLICITUD DE PROMOCIÓN

Solicitud de promoción de la Lic. María Victoria Jiménez Sánchez, de Técnica Académica, Asociada "C", de tiempo completo, definitiva a definitiva a Técnica Académica, Titular "A", de tiempo completo, definitiva, con número de plaza 18294-73, adscrita al Área de Difusión Académica del Departamento de Difusión Académica y Promoción Institucional del Instituto de Investigaciones Económicas, a partir del 2 de septiembre de 2015. Su solicitud cuenta con el visto bueno de la Lic. Susana Bertha Merino Martínez, Jefa del Departamento de Difusión Académica y Promoción Institucional. Anexa currículum completo, autoevaluación y documentos probatorios.

COMISIÓN DE OPINIÓN

La Comisión de Opinión Académica del XXIII Consejo Interno, atendiendo la solicitud de promoción de la Lic. María Victoria Jiménez Sánchez de Técnica Académica Asociada C de tiempo completo definitiva, a Técnica Académica Titular A de tiempo completo definitiva, con número de plaza 18294-73, adscrita en el área de Difusión Académica del Departamento de Difusión Académica y Promoción Institucional, a partir del 2 de septiembre de 2015. Su solicitud cuenta con el visto bueno de la Lic. Susana Bertha Merino Martínez, Jefa del Departamento ya mencionado. Anexa currículum completo del periodo 2009-2015, autoevaluación y documentos probatorios. Esta Comisión expresa lo siguiente:

La Lic. María Victoria Jiménez es egresada de la Escuela de Diseño Gráfico perteneciente a la Escuela Nacional de Artes Plásticas de la UNAM y cuenta con el 100% de los créditos de la Maestría en Diseño y Comunicación Visual del Posgrado en Artes y Diseños, también, de la UNAM, y cuenta con veinte años de experiencia profesional.

En el Instituto ha brindado apoyo técnico como diseñadora gráfica en diferentes áreas, entre ellas: Biblioteca, Ediciones, Secretaría Académica y Dirección. Sus tareas han consistido en promover las actividades del Instituto, difundir los resultados de sus investigaciones por medio del discurso gráfico y apoyar al personal académico en el uso de las nuevas tecnologías de la comunicación.

Como resultado de lo anterior, diseñó más de cien carteles para difundir las diversas actividades del Instituto como seminarios, presentaciones de libros, programas de TV, mesas redondas, diplomados, cursos y talleres, y 26 portadas de libros y catálogos impresos y electrónicos. Diseñó la interfaz gráfica para las páginas de internet del instituto, incluidas las de algunos proyectos de investigación, y los logotipos de las medallas conmemorativas de la Cátedra Maestro Ricardo Torres Gaitán y del

with much to have

JAMA S

"Reconocimiento Mtro. José Luis Ceceña Gámez", así como del Boletín *Momento Económico*, de la Revista *Dimensión Económica* y del Observatorio Económico de América Latina, entre otros, y rediseñó el logotipo del Centro de Documentación del Instituto. Así mismo, tomó algunas fotografías institucionales y diseñó los informes de labores de la dirección del Instituto con la presentación multimedia, las portadas y las carátulas de los CD ROM.

En el periodo que se evalúa, presentó dos ponencias, una en el Posgrado de Artes y Diseño de la UNAM y otra en XI Congreso Internacional de Tecnología, Conocimiento y Sociedad en la Universidad de Berkeley, CA; en el Instituto impartió dos talleres, *Aspectos técnicos de la representación de la imagen e Introducción a las tecnologías de la comunicación*, entre otros, y fuera del instituto, tres cursos en línea y semipresenciales. Asistió a cinco cursos y a ocho eventos académicos, entre congresos, simposios, seminarios y talleres relacionados con su área de especialidad.

En vista de lo anterior, esta Comisión opina favorablemente sobre la solicitud de promoción de la Lic. María Victoria Jiménez Sánchez.

ACUERDO: Después de conocer la opinión razonada de la Comisión de Opinión, el Consejo Interno aprueba la solicitud de promoción de la Lic. María Victoria Jiménez Sánchez, de Técnica Académica, Asociada "C", de tiempo completo, definitiva a definitiva a Técnica Académica, Titular "A", de tiempo completo, definitiva, con número de plaza 18294-73, adscrita al Área de Difusión Académica del Departamento de Difusión Académica y Promoción Institucional del Instituto de Investigaciones Económicas, a partir del 2 de septiembre de 2015.

No habiendo otro asunto que tratar la reunión terminó a las 12:00 horas.

PRESIDENTA

SECRETARIA

VERÓNICA VILLARESPE REYES

BERENICE P. RAMÍREZ LÓPEZ

CONSEJEROS ASISTENTES

FELIPE TORRES TORRES

GEORGINA NAUFAL TUENA

MARÍA DE JESÚS LÓPEZ AMADOR

AŁĘJANDRO CÉSÁR LÓPEZ BOLAÑOS

ARTURO ORTIZ/WADGYMAR

BPRL/MEVS